A tione ipsa periculum, minus uitat, conaturq; perdit. Inde euenit nonnumquam, ut aliquid grande inueniat, qui semper quærit quod nimium est, uerum & raro euenit, & cætera uitia non pensat. Propter hoc quoq; interdum uidentur indocti copiam habere maiorem, quod dicunt omnia, doctis est electio & modus. His accedit, quod à cura † docendi quod intendunt, recedunt. Itaq; illud quæstionum & argumentorum apud corrupta iudicia frigus euitant, nihilq; aliud quàm quo uel prauis uoluptatibus aures assistentium permulceant, quærunt. Sententiæ quoq; ipsæ, quas solas petunt, magis eminent, cum omnia circa illas sordida & abiecta sint, ut lumina nō inter umbras, quemadmodū Cicero dicit, sed planē in tenebris clariora sint. Itaq; ingeniosi uocentur, ut libet, dum tamen constet, contumeliose sic laudari disertū. Nihilominus confitendū est etiā detrudere doctrinā aliquid, ut limā rudibus, & cotes hebetibus, & uino uetustatē, sed uitia detrahāt, atq; eo solo minus est, quod literæ perpolierūt, quo melius. Verū hi pronuntiatione quoq; famā dicendi fortius quærūt. Nam & clamāt ubiq;, & omnia leuata, ut ipsi uocant, manu emugiūt, multo discursu, anhelitu, iactatione, gestu, motu capitis furentes. Iam collidere manus, terere pedē incutere, scemur, pectus, frontē cedere, mire ad pullatū circulū facit, cū ille eruditus, ut in oratione multa submittere, uariare, disponere: ita etiā in pronuntiatione suū cuiq; eorū, quæ dicet colori accommodare actū sciat, & si quid sit perpetua obseruatione dignū, modestus esse & uideri malit. At illi hanc uim appellant, quæ est potius uolentia. Cū interim nō actores modò aliquos inuenias, sed, quod est turpius, præceptores etiam qui breuem dicendi exercitationem consecuti, omiſsa ratione, ut tulit impetus, passim tumultuētur, eosq; qui plus honoris literis tribuerunt, ineptos & ieunos, & trepidos, & infirmos, ut quodq; uerbum contumeliosissimū occurrit, appellent. Verum illis quidem gratulemur, sine labore, sine ratione, sine disciplina disertis. Nos quando præcipiendū munus & iam pridem deprecati sumus, & in foro quoq; dicendi, quia honestissimū finem putabamus, desinere dum desideraremur, inquirendo scribendoq; talia, consolemur ocium nostrū, quæ futura usui bonæ mentis iuuenibus arbitramur, nobis certe sunt uoluptati.

Quis modus sit in arte. CAP. XIII.

Emo autem à me exigat id præceptorum genus, quod est à peritisq; scriptoribus artium traditum, ut quasi quasdam leges immutabili necessitate † cōstrictas studiosis dicendi feram. Vtq; † proœmium, & id quale, proxima huic narratio, quæ lex deinde narrandi, propositio post hanc, uel ut quibusdā placuit, excursio, tum certus ordo quæstionum, cæteraq; uelut si aliter facere fas nō sit, quidam tanquam iussi sequuntur. Erat enim Rhetorice res prorsus facilis ac parua, si uno & breui præscripto contineretur. Sed mutantur plerq; causis, temporibus, necessitate, occasione. Atq; ideo res in oratore præcipua con-